
UNIRE
e:5e-Jitc e- ca";-aL!i

DETERMINAZIONEN . .3.88 DEL 2+ ~~0D20Lt
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE - AGGIUDICAZIONE ALLA BANCA NAZIONALE
DEL LAVORO - GRUPPO BNP PARIBAS - DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI
CASSA (CIG 055482935F)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze Equine (UNIEE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59";

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la deliberazione commissariale del 23 maggio 2011, n. 58, di conferimento dell'incarico di
Segretario generale dell 'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell 'Unire approvato con decreto
interministeriale 5 marzo 2009;

VISTO il d. 19s. 12 aprile 2006, n. 165 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/Ce e 2004/18/CE';

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 2718 del 28 dicembre 2010 con la quale è stata
indetta una gara comunitaria d'appalto, ai sensi del d. 19s. n. 163 del 12 aprile 2006, per
l'affidamento quadriennale del servizio di cassa, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 91 del 15 febbraio 2011 con la quale l'Ente, in
autotutela, ha rettificato la predetta gara, posticipando al 7 marzo 2011 la data di scadenza delle
offerte;

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 192 dell'8 marzo 2011 con la quale è stata
nominata la commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 84 del citato decreto n. 163/06;

RICHIAMATI i verbali delle sedute della commissione giudicatrice del 9, del 16 e del 23 marzo
2011 e del 13 e 20 aprile 2011, acquisiti al protocollo generale dell'Ente in data 29 aprile 2011 al n.
25258, dai quali risulta che:

è pervenuta una sola offerta entro il termine di scadenza del 7 marzo 20 Il;

in sede di esame dei requisiti di partecipazione l'Istituto bancario è risultato in regola con le
prescrizione di gara;

in sede di valutazione dell'offerta tecnica l'offerente ha conseguito un punteggio pari a punti 40;

1



in sede di valutazione dell' offerta economica la commissione ha ritenuto la stessa idonea e
congrua e, pertanto, ha proposto l'aggiudicazione del servizio di cassa all'Istituto bancario BNL
SpA;

VISTO il disciplinare di gara, che all'art. 13, penultimo capoverso, riserva all'amministrazione la
facoltà di procedere all'aggiudicazione anche se sia pervenuta una sola offerta, purché ritenuta
congrua, fermo restando quanto stabilito dal comma 3 dell'art. 81 del d. 19s. 12 aprile 2006, n. 163;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite, condivise le conclusioni della commissione
giudicatrice e ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta di aggiudicazione della gara alla Banca
Nazionale del Lavoro contenuta nel verbale n. 5 della seduta del 20 aprile 2011;

VISTA la nota commissariale inviata al Ministero vigilante in data 12 maggio 2011 prot. 27637
secondo la quale, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, le spese dell'Ente possono
essere disposte laddove le stesse siano da considerarsi obbligatorie o indispensabili e, limitatamente
per ogni mese, ad un dodicesimo dei corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nel bilancio
preventivo 2010, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria qualora si tratti di spese non
suscettibili di impegno e pagamento frazionabili;
CONSIDERATO che, come stabilito nel bando e nel disciplinare (art. 4), il servizio di cassa deve
essere reso senza diritto per l'aggiudicatario ad alcun compenso o aggio, dovendosi intendere
affidato ed accettato a condizione di gratuità;
VISTO il comma lO bis, letto a) dell' art. 11 del d. 19s. n. 163/2006 citato, introdotto dal d. 19s. 20
marzo 2010, n. 53, che stabilisce, tra l'altro, che il termine dilatorio tra la comunicazione di
aggiudicazione e la stipulazione del contratto non si applica " ... se è stata presentata o è stata
ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando.";

CONSIDERATO che sono ampiamente scaduti i termini ordinari di impugnativa del bando di gara
e che non sono pervenuti ricorsi;
ATTESA quindi, la necessità di provvedere all'assunzione dell'impegno della spesa limitatamente
all'obbligo contenuto nell'art. 66 del d. 19s. n. 16312006 di rendere pubblico l'esito della gara;

VISTA la disponibilità sul capitolo 112.190 "Pubblicazione di bandi di concorso" e la compatibilità
della spesa con il limite del dodicesimo imposto dall'esercizio provvisorio,

DETERMINA

1. di aggiudicare, in via definitiva, alla società Banca Nazionale del Lavoro SpA - Gruppo BNP
Paribas - S.r.l. il servizio di cassa per il prossimo quadriennio alle condizioni tutte della gara
indetta con determinazione n. 271812010 e rettificata con determinazione n. 91/2011,
dell'offerta tecnico ed economica che, sebbene non allegate alla presente determinazione, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di precisare, in conformità all'art. 11, comma 8, del d. 19s. n. 16312006, che l'aggiudicazione
definitiva testé disposta diverrà efficace in esito alla verifica positiva del possesso da parte della
società aggiudicataria dei requisiti richiesti nel bando di gara;

3. di assicurare all'esito della gara le forme di pubblicità, ai sensi e secondo le modalità dell'art. 6&
del d. 19s. n. 163/06, disponendo la pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta
Ufficiale delle Comunità Europee e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché
sui quotidiani "Il Corrjere della sera", "Il Sole 24 ore", "Il Messaggero" e il "Tempo";

,...
i.



4. di impegnare la spesa preSunta totale di € 9.000,00 comprensiva di IVA, da ripartire nel
seguente modo: € 1.300,00 per la pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione Slr piascun
quotidiano sopra indicato e larestante somma di € 3.800,00 per la pubblicazione defl'a,Wiso di
agg~udicazione sulla GURI.

La spesa presunta di € 9.000,00 è impegnata sul capitolo 112.190 "Pubb~iQ1ie çtlbandi di
concorso" dell' esercizio finanziario 20 Il. .

F.to IL SEGRETARIOGENERALE
Francesco Ruffo Scaletta

l.

3

\


	00000001
	00000002
	00000003

